

平成24年7月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成24年3月6日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 大和コンピューター

コード番号 3816 URL <http://www.daiwa-computer.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 憲司

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画管理本部長 (氏名) 林 正

TEL 072-676-2221

四半期報告書提出予定日 平成24年3月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年7月期第2四半期の連結業績(平成23年8月1日～平成24年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年7月期第2四半期	891	23.0	112	152.6	112	151.9	54	67.6
23年7月期第2四半期	724	3.7	44	26.3	44	21.1	32	29.7

(注) 包括利益 24年7月期第2四半期 58百万円 (—%) 23年7月期第2四半期 33百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年7月期第2四半期	62.59	—
23年7月期第2四半期	37.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年7月期第2四半期	3,128	2,154	68.9	2,452.59
23年7月期	3,260	2,122	65.1	2,416.14

(参考) 自己資本 24年7月期第2四半期 2,154百万円 23年7月期 2,122百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年7月期	—	0.00	—	30.00	30.00
24年7月期	—	0.00	—	—	—
24年7月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年7月期の連結業績予想(平成23年8月1日～平成24年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,690	6.7	140	16.4	142	15.3	82	12.7	93.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
以外の会計方針の変更： 無
会計上の見積りの変更： 無
修正再表示： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)				
期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年7月期2Q	888,000 株	23年7月期	888,000 株
期末自己株式数	24年7月期2Q	9,377 株	23年7月期	9,377 株
期中平均株式数(四半期累計)	24年7月期2Q	878,623 株	23年7月期2Q	878,623 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
上記の予想は資料の発表日現在における経済動向や市場環境をはじめとした情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にある中、復興需要への期待や各種政策効果などを背景に、企業の生産・雇用状況は緩やかな持ち直しの動きがみられました。しかしながら、先行きについては、ユーロ圏における財政・債務問題等や世界的な金融市場の混乱による円高の影響、さらに新興国の景気減速懸念等を背景に、不透明感がより強まる状況にあります。情報サービス産業においても、このような状況を反映し、企業のIT投資は慎重姿勢はとりつつも、新たな分野でのシステム需要も発生し、堅調に推移しました。

このような状況の中、当社グループは積極的な受注活動の推進、更なる採算性の重視、品質の向上に努めてまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間における経営成績は、売上高は891百万円（前年同期比166百万円増）、営業利益は112百万円（前年同期比68百万円増）、経常利益は112百万円（前年同期比67百万円増）、純利益は54百万円（前年同期比22百万円増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は3,128百万円となり、前連結会計年度末に比べ132百万円の減少となりました。これは主に、仕掛品が32百万円増加したものの、現金及び預金が59百万円、売掛金が95百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は973百万円となり、前連結会計年度末に比べ164百万円の減少となりました。これは主に、未払金が42百万円、未払費用が20百万円、預り金が20百万円、借入金が75百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は2,154百万円となり、前連結会計年度末に比べ32百万円の増加となりました。これは主に、剰余金の配当26百万円があったものの、四半期純利益54百万円を計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向を踏まえ、平成23年8月26日に公表した業績予想を修正いたしました。詳細は、平成24年2月21日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,226,792	1,167,011
売掛金	280,297	184,719
仕掛品	18,923	51,801
その他	78,586	73,636
貸倒引当金	△2,698	△2,198
流動資産合計	1,601,900	1,474,970
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	534,274	521,069
土地	823,877	823,877
その他（純額）	10,493	13,895
有形固定資産合計	1,368,646	1,358,843
無形固定資産		
のれん	88,918	79,038
その他	11,633	9,782
無形固定資産合計	100,552	88,820
投資その他の資産		
投資その他の資産	192,879	208,959
貸倒引当金	△2,980	△2,980
投資その他の資産合計	189,899	205,979
固定資産合計	1,659,097	1,653,643
資産合計	3,260,998	3,128,614

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,476	7,775
1年内返済予定の長期借入金	141,554	131,256
未払法人税等	60,851	61,982
賞与引当金	69,090	72,210
プログラム保証引当金	1,071	1,365
受注損失引当金	5,042	—
その他	245,407	152,820
流動負債合計	530,493	427,409
固定負債		
長期借入金	428,381	362,753
退職給付引当金	76,827	81,129
長期未払金	102,420	102,420
固定負債合計	607,629	546,303
負債合計	1,138,122	973,712
純資産の部		
株主資本		
資本金	357,840	357,840
資本剰余金	262,896	262,896
利益剰余金	1,503,345	1,531,975
自己株式	△8,950	△8,950
株主資本合計	2,115,130	2,143,760
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,745	11,140
その他の包括利益累計額合計	7,745	11,140
純資産合計	2,122,875	2,154,901
負債純資産合計	3,260,998	3,128,614

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年8月1日 至 平成23年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年8月1日 至 平成24年1月31日)
売上高	724,578	891,159
売上原価	483,499	539,964
売上総利益	241,079	351,195
販売費及び一般管理費	196,490	238,548
営業利益	44,588	112,646
営業外収益		
受取利息	135	90
受取家賃	3,791	3,586
その他	3,991	933
営業外収益合計	7,919	4,611
営業外費用		
支払利息	3,409	4,049
為替差損	4,497	60
その他	—	800
営業外費用合計	7,907	4,910
経常利益	44,600	112,347
特別利益		
助成金収入	10,771	874
特別利益合計	10,771	874
特別損失		
固定資産除却損	5	—
特別損失合計	5	—
税金等調整前四半期純利益	55,367	113,221
法人税、住民税及び事業税	24,024	58,875
法人税等調整額	△1,458	△642
法人税等合計	22,566	58,232
少数株主損益調整前四半期純利益	32,800	54,988
少数株主利益	—	—
四半期純利益	32,800	54,988

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年8月1日 至 平成23年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年8月1日 至 平成24年1月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	32,800	54,988
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,968	3,395
為替換算調整勘定	4,101	—
その他の包括利益合計	1,133	3,395
四半期包括利益	33,933	58,384
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	33,933	58,384
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。